ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

РЕШЕНИЕ

┌  ┐

 О присвоении звания «Почетный

гражданин города Нижнего Новгорода»

Камальдинову Валерию Павловичу

В соответствии со статьей 4 Устава города Нижнего Новгорода,

Порядком присвоения звания «Почетный гражданин города Нижнего

Новгорода», принятым постановлением городской Думы города Нижнего

Новгорода от 22.04.2009 № 36, решением Комитета по присвоению решением

«Почетный гражданин города Нижнего Новгорода» от 18.06.2020 № 15

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Присвоить звание «Почетный гражданин города Нижнего Новгорода»,

Камальдинову Валерию Павловичу, сопредседателю Правления

Нижегородского регионального общественного благотворительного фонда

«Земля нижегородская», члену Общественной палаты Нижегородской области,

Заслуженному строителю Российской Федерации, председателю

Общественного совета по охране объектов культурного наследия

Нижегородской области, четырежды лауреату премии города Нижнего

Новгорода в области архитектуры и градостроительства.

2. Вручить Камальдинову Валерию Павловичу удостоверение и знаки

отличия Почетного гражданина города Нижнего Новгорода в торжественной

обстановке в день празднования Дня города Нижнего Новгорода.

3. Занести имя Камальдинова Валерия Павловича в Книгу Почета города

Нижнего Новгорода.

Председатель городской Думы

города Нижнего Новгорода                                                                     Д.З. Барыкин

 ____________  № ___

Проект
от 19.06.2020

2

Комитет по присвоению звания

"Почетный гражданин города Нижнего Новгорода"

Р Е Ш Е Н И Е № 15

от 18 июня 2020 года

О рассмотрении кандидатуры

Камальдинова В.П.

Рассмотрев представленные ходатайства о присвоении звания

«Почетный гражданин города Нижнего Новгорода», в соответствии с

результатами тайного голосования

КОМИТЕТ РЕШИЛ:

Рекомендовать городской Думе города Нижнего Новгорода присвоить

звание «Почетный гражданин города Нижнего Новгорода» Камальдинову

Валерию Павловичу, сопредседателю Правления Нижегородского

регионального общественного благотворительного фонда «Земля

нижегородская», члену Общественной палаты Нижегородской области,

Заслуженному строителю Российской Федерации, председателю

Общественного совета по охране объектов культурного наследия

Нижегородской области, четырежды лауреату премии города Нижнего

Новгорода в области архитектуры и градостроительства.

Сопредседатель Комитета,

исполняющий полномочия главы

города Нижнего Новгорода

Сопредседатель Комитета,

председатель городской Думы

города Нижнего Новгорода

Ю.В. Шалабаев

Д.З. Барыкин

3

Камальдинов Валерий Павлович

Родился 9 октября 1950 года в г. Кокчетав Казахской ССР. Трудовую

деятельность начал в 15-ти летнем возрасте, поступив слесарем 3-его разряда

на автобазу стройтреста. С 1969 г. по 1971г. служил в рядах Советской Армии в

Центральном спортивном клубе Армии г. Москва, мастер спорта по биатлону.

В 1977 году окончил Горьковский инженерно-строительный институт

имени В.П. Чкалова, получил квалификацию «инженер-строитель». После

окончания института работал в должности начальника паросилового цеха

Павловского механического завода г. Павлово-на- Оке, главным инженером

производственного жилищно-ремонтный треста (ПЖРТ) Канавинского района

г. Горького, заместителем начальника жилищно-ремонтного управления,

начальником городской аварийно-диспетчерской службы, управляющим

производственного жилищно-ремонтного треста Нижегородского

райисполкома г. Горького. С 1989г. по 1991г. — заместителем председателя

исполкома Нижегородского райсовета, 1991 г,-1995г. руководил строительной

фирмой ЗАО «АПЭК».

С 1995 года и по настоящее время является генеральным директором ЗАО

«Территориальная инвестиционная компания «Старый Нижний Новгород».

Основной вид деятельности общества - реставрация объектов культурного

наследия (памятников истории и культуры).

Общий трудовой стаж - 55 лет, в том числе в строительной отрасли 31

год, в реставрации - 25 лет.

Камальдинов В.П. ведет активную общественную деятельность,

направленную на патриотическое просвещение и воспитание молодежи,

сохранение культурного наследия Нижегородской области, повышение уровня

духовного и материального благополучия общества.

В 2000 году ему присвоено звание «Почетный строитель России», и в

2007 г. - присвоено звание «Заслуженный строитель Российской Федерации».

За многолетний добросовестный труд, большой вклад в социально-

экономическое развитие Нижегородской области, активную общественную

деятельность, направленную на патриотическое просвещение и воспитание

молодежи, сохранение исторического и культурного наследия Нижегородской

области награжден орденом Нижегородской области «За гражданскую доблесть

и честь» III степени (2010 г.)

За выдающиеся заслуги перед Отечеством в области государственного

строительства, развития экономики и укрепления международного авторитета

Российской Федерации, за исключительные трудовые достижения, которые

являются примером подвижничества и высокого общественного служения

награжден Орденом «Слава России» (2013 г.)

Четырежды становился лауреатом премии города Нижнего Новгорода в

области архитектуры и градостроительства.

 За большой вклад в сохранение исторического и культурного наследия

неоднократно награждался Медалями, Почетными грамотами,

4

благодарственными письмами от городской Думы города Нижнего Новгорода,

Губернатора Нижегородской области, Правительства Нижегородской области.

Является сопредседателем Общественного фонда «Земля нижегородская»

более 20-ти лет, который как раз и занимается сохранением и популяризацией

культурного и исторического наследия Нижегородского края.

В данный момент Валерий Павлович активно принимает участие в

подготовке к юбилею города Нижнего Новгорода и является экспертом проекта

«Команда-800».

В.П. Камальдинов пользуется заслуженным авторитетом и уважением не

только своего коллектива, граждан г. Нижнего Новгорода, но и всего

татарского населения области. Его вклад в развитие и обогащение

национальных культур отмечен благодарственными письмами и грамотами. А в

2016 г. за активное содействие в проведении Федерального Сабантуя был

награжден Благодарственным письмом Президента Республики Татарстан.